

G A Z E T A



Wielkiego

Xięstwa

P O Z N A Ń S K I E G O.

Nakładem Drukarni Nadwornej W. Dekera i Spółki. — Redaktor: A. Wannowski.

№ 143. — W Srodę dnia 22. Czerwca 1836.

Wiadomości zagraniczne.

Królestwo Polskie.

Z Warszawy, dnia 14. Czerwca.

W Imieniu Najjaśniejszego Mikołaja Igo, Cesarza Wszech Rossyi Króla Polskiego, etc.

Rada Administracyjna Królestwa.

W uzupełnieniu postanowienia swojego z dnia 6. (18.) Czerwca 1833 r., nakazującego konfiskatę majątków osób z kraju wydalonych, oraz w wykonaniu Najwyższej Woli Najjaśniejszego Pana, odezwą Ministra Sekretarza Stanu z dnia 6. (18.) Kwietnia r. b. Nr. 433 objawionej, na przedstawienie Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, postanowiła co następuje: Art. 1. Wszystkie osoby bez wyjątku, które po uspokojeniu zaburzeń w Królestwie Polskiem, wydaliwszy się za granicę, dopuściły się także jakichbądź czynów, dających poznać ich niechęć i występne zamiary przeciw swęj prawęj władzy, uważane być mają jako wychodźcy, niekorzystający z amnestyi, i ulegać karze konfiskaty majątków, wedle prawideł, postanowieniem z dnia 2. (14.) Kwietnia r. z. wskazanych. Art. 2. Wykonanie niniejszego postanowienia, które przez pisma publiczne ma być ogłoszone i w Dzienniku Praw zamieszczone, Kommissyom Rządowym Sprawiedliwości, tudzież Przychodów i Skarbu, w czém do której należy, poleca. — Dzia-

ło się w Warszawie, dnia 1. (13.) Maja 1836 roku. — Członek Rady Administracyjnej, w nieobecności JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, prezydujący (podpisano) General-Adjutant, Rautenstrauch.

R o s s y a.

Z Petersburga, dn. 28. Maja (10.) Czerwca. Reskrypt Cesarski do P. Generała artylleryi, General-Adjutanta Suchozaneta, z dnia 23. b. m. „Ukazem z dnia dzisiejszego danym do Rządzącego Senatu przychyliwszy się do żądania waszego izby wasze uwolnił od obowiąz-
zków Naczelnego Dyrektora korpusu Paziów, wszystkich lądowych korpusów kadetów i pułku Szlacheckiego, tudzież od głównego zwierzchnictwa nad szkołami artylleryi i inżynieryi, za szczególną sobie poczytuję przyjemność wyrazić wam przy tej okoliczności, zupełną Moję wdzięczność za gorliwość i czynność które-
mi odznaczone były pożyteczne prace wasze w kierowaniu temi zakładami przez cały ciąg waszego nad niemi zwierzchnictwa. Zostają wam zawsze przychylnym.“

Komitet PP. Ministrów, stosownie do przedstawienia P. Ministra skarbu, zdaniem zatwierdzonem przez N. Pana w dniu 7. Stycznia bieżącego r. postanowił: przyjąć za prawidło izby wystawy płodów przemysłu krajowego miawały miejsce nie inaczej jak co cztery lata i na tej zasadzie ustanowić wystawy na

przemian: raz w Petersburgu, a drugi raz w Moskwie.

Francya.

Z Paryża, dnia 11. Czerwca.

O uderzeniu Karolistów na linią bojową Generała Evansa, o którym już Monitor przed kilku dniami wspominał, donoszą teraz z Bajonny pod dn. 7. Czerwca, co następuje: Wczoraj uderzyli Karoliści na całą linią bojową Generała Evansa, ale ich odparto. Nie znamy dokładnie ich straty; strata Generała Evansa wynosi 250, powiększłej części ranionych ludzi. Zdaje się, że aż do przybycia Generała Cordovy nie stanowczo nie przedsięwzimą. Trzeba także jeszcze poprzednio przysposobić wozy prowiantowe, aby uniknąć ciągłego powrotu gdy żołnierze niesione przez siebie pokarmy potrzebują. — Wiadomości z Katalonii z d. 30. i 31. m. z. są niepokojące. Miano ustanowić Junię, a Mina nie tak tego bynajmniej, że się do tego samego skłania sposobu myślenia, który dawniejsze demonstracye za sobą pociągnął. Tutejszy Konsul hiszpański, Pan Duron, rozwija od czasu objęcia swego trudnego urzędowania taką czynność, że dla wojska hiszpańskiego w nadgranicznych prowincjach wielkie z tego wyniknąć muszą korzyści. I tak np. stara się bardzo, aby jak najspieszniej odstawione były pieniądze potrzebne na utrzymanie owego wojska. Dnia 2. Czerwca posłał 500,000 fr. do Saragossy, a dn. 4. Czerwca 200,000 fr. do San Sebastianu. Za kilka dni uskutechni nowe odsetki pieniędzy, aby armii czynnej w Nawarze i na wybrzeżu kantabryjskiem żółd wypłacono. — Rząd francuzki dozwoił jeszcze drugiemu batalionowi z 1400 ludzi, z Saragossy, przeprowić się tą samą drogą co pierwszy, przez terytorjum francuzkie. Przybywa on z Nawarry i udaje się do San Sebastianu, dla połączenia się z korpusem Generała Evansa. Dziś stanął na ziemi francuzkiej i d. 9. w Socoi na okręt wziędzie. — Przybył tu General Marotto, który opuszcza służbę Don Carlosa. — W Pampelonie były w ostatnich dniach umysły nieco wzburzone, ponieważ General Bernelle mianowany został wodzem armii nawarskiej, i ponieważ w miejsce gwardyi narodowej 1500 ludzi z owego korpusu do tego miasta wkroczyło. Nowości te nie podobają się wojsku hiszpańskiemu i oficerowie oświadczyli, że im się nie poddadzą, lecz pójdą za przykładem Barona Meera.

Anglija.

Z Londynu, dnia 10. Czerwca.

Z tonu dzienników Torysowskich, a jeszcze bardziej z mów, mianych wczoraj przez Torysów w Izbie Niższej, można wnosić, że na-

dzieja, jakoby ugoda pojednania między stronnictwami względem bilu korporacyjnego do skutku przyjdzie, na teraz na niczem spełzła. Przekonasz się w Pan z Gazet, że we wtorek odbyło się zgromadzenie ministerjalnych członków Izby Niższej u Lorda Johna Russella, na którym tenże propozycyę objawił, jakie w imieniu rządu pod względem tego bilu wnieść zamysła, i które (chociaż nieco bardziej rozszerzone) są zupełnie te same, jakie Xiążę Richmond wniósł w Izbie wyższej. Nawet najgłośniejsi przeciwnicy Lorda, a przed wszystkim O'Connell, oświadczyli swoje w tém zadowolenie, i powszechnie niemal sądzono, że i Torysowie przestaną na takiej ugodzie. Ale na zgromadzeniu, odbytem wczoraj przez członków opozycyjnych Izby Niższej u Lorda F. Egertona, postanowiono obstawać przy swoim twierdzeniu. Mniej zapewne kierowała nimi w téj mierze wiara w ważność tych że, jak raczej przekonanie, że to jest dobrą porzą do windykowania Izbie Wyższej prawa wolnych obrad i wyrokowań, ponieważ ta rzecz wiście w tém pytaniu ma słusność po sobie, i ponieważ poruszenie w Anglii i Szkocyi nie jest tego rodzaju, aby się czegoś z tego obawiać miano. Może uważano całe to pytanie za bardziej stosowne do sprowadzenia kolizyi jakiej z Izbą Niższą, aniżeli pytanie względem appropyacji dziesięcin. Tymczasem Ministrowie i ich stronnicy równie są zdecydowani i bezwątpienia w Izbie Niższej zdanie swoje znaczną większością przepię. Jeżeli więc Izba Wyższa (jak się tego spodziewać można) nowe te propozycyę odrzuci, i jeżeli w czasie obrad nie będzie żadnego środka zaradczego, wtedy rząd zapewne Izbę Niższą rozwiąże i nowymi wyborami niejako się narodu zapyta, czyli tenże pochwała lub gani opór Parów przeciwko ich zastępcom? Lecz może się zgodzą, że bezpośrednio załatwienie sporu odwlekać przez odłożenie bilu do następnego posiedzenia. Tyle jest pewnem, że ani rząd, ani nawet O'Connell, przy wszelkich wrzaskach nie są skłonni rzecz tę do ostateczności doprowadzić i Izbę Wyższą na oczywiste niebezpieczeństwo narażać i toto przekonanie właśnie Torysów zachwalymi czyni. Lecz czyliby nareszcie nie mogło z tego takowe wyniknąć niebezpieczeństwo, żeby śmielsi politycy wystąpić i terażniejszych pognać mogli? Izba Niższa zresztą rozstrzygnięcie swoje aż do dzisiejszego wieczora odroczyła.

Nowo uzbrojone okręty liniowe, w liczbie ośmiu, są już w pogotowiu udania się pod żagle. W czasie, w którym na kanale do eskadry się przyłączają, mają, jak głoszą, zostawać

pod rozkazami Admirała Fleminga, który, odebrawszy przeznaczenie do Malty, banderę swoją na pokładzie okrętu „Howe“ o 120 działach zatknął. Jeden z tych okrętów, „Herkules“ pod Kapitanem Berkelejem ma krążyć po morzu Północnym, inny, „Talavera“, o 74 działach, Kapitan Sullivan, przeznaczony jest nad Północne wybrzeże Hiszpanii.

Xiążę Richmond, który niedawno temu przez swoje pojednawcze propozycje w Izbie wyższej przy bilu korporacji irlandzkich i przez pogłoskę, że może na przypadek cząstkowej zmiany Ministerjum teraźniejszego, wstąpi znowu do administracji, zwrócił był na siebie uwagę, pozyskał niedawno temu przez śmierć Xięcia Gordona jeszcze większy majątek, a między innymi należy do tego posiadłość Gordon-Castle; podczas gdy jeszcze 1827. roku po śmierci Alexandra, czwartego Xięcia Gordona, swego dziada z strony matki, znaczne posiadłości odziedziczył. Jest on zięciem Markiza Anglesseja i ma 10 dzieci, z których najstarszy syn, Karol, Hrabia March i Darnley, 18 lat liczy. Sam Xiążę ma 45 lat. W czasie Ministerjum Greja był Generalnym Dyrektorem poczty i Ministrem gabinetowym. W armii posiada stopień Generał Porucznika; jest Adjutantem królewskim i Wice-Admirała Sussexa; był także w bitwie pod Waterloo. Przed kilku dniami zamieszkał dom na Portland Place, w którym niedawno mieszkał Poseł turecki.

A u s t r y a.

Z Wiednia, dnia 11. Czerwca.

(Doniesienie prywatne). — Wczoraj przedpołudniem byli Arcyxiążęta z poźegnaniem u Xiążąt francuzkich, którzy następnie zjedli obiad i wieczerzą w towarzystwie rodziny cesarskiej w Schoenbrunn. N. Cesarz, któremu doniesiono, że J. K. M. Xiążę Orleański chwalił nadzwyczajnie ujeżdżanie koni w ujeżdżalni cesarskiej, prosił tego dostojnego Xięcia i jego brata, aby sobie każdy z nich wybrał konia wierzchowego. Xiążęta wybrali więc sobie w skutek tego dwa konie, a Cesarz kazał je do Paryża odprowadzić. Aż do samego odjazdu tych Xiążąt, okazywała im rodzina cesarska i wysoka szlachta wszelkie względy i nawet mieszkańcom stolicy pamięć ich bardzo miłą będzie. Postępowanie ich zdumiewało wszystkich; nie uszło to niczyjej uwadze, że J. K. M. Xiążę Orleański przy publicznym pokazaniu się kapeluszy w rękę trzymał i tym sposobem wywzajemnił się ludowi za powitanie go, aczkolwiek wszyscy się serdecznie śmieją czytając w najnowszych dziennikach paryskich, że uszanowanie, okazywane w Niem-

czach Xiążętom Orleańskiemu i Nemourskiemu, pochodzi z politycznych względów. — Dziś udali się w podróż do Włoch, lecz nie przez Linz, tylko przez Klagenfurt. W czasie ich odjazdu zgromadziło się niezmierne mnóstwo ludu. Zostawili bardzo kosztowne podarunki dla urzędników dworu, których im przydano. W ich pokojach, które na rozkaz N. Cesarza wszystkie codziennie oświetlano, paliło się zawsze 1200 świec jarzących i mnóstwo służących czekało ciągle na rozkazy tych dostojnych gości. — Xiążęta Metternich i Esterhazy złożyli im jeszcze przed samym wyjazdem swoje uszanowanie. W skutek nadejścia wiadomości o zgonie N. Króla saskiego cofnięto rozkaz na *Theatre paré* w nadwornym teatrze w Schoenbrunn dn. 9. b. m. J. C. M. Arcyxiążę Ludwik udał się do Xiążąt francuzkich dla zawiadomienia ich o tym wypadku w imieniu N. Cesarza. Wieczorem pojechali konno do Prateru, gdzie się natychmiast tłumy ludu w koło nich zebrały, aby ich raz jeszcze przed wyjazdem oglądać. Wczoraj wieczorem dawano w Burgtheater „Wilhelma Tella“ na dochód związku do wystawienia pomnika Szylle-rowsi i spodziewano się że N. Cesarstwo i cała rodzina cesarska na tej sztuce znajdować się będzie. Lecz śmierć Króla saskiego stała się przyczyną ich nieobecności. J. K. M. Xiążęta Orleański i Nemourski przyjęli zaproszenie z strony Dyrektorów i okazali przeto swój szacunek dla popiołów tego wielkiego poety. — J. C. M. Arcyxiążę Karól przybył tu onegdaj z swymi synami z Baden i był na pożegnaniu u Xiążąt francuzkich.

Z Pesztu, dnia 28. Maja.

Od czasu zamknięcia sejmku węgierskiego, panuje większe życie w mieście naszym a bliżki jarmark i wyścigi konne jeszcze większy ruch zapowiadają. Między bawiącemi tu cudzoziemcami zwraca na siebie uwagę Hrabia Luchesi Palli, małżonek Xiężny Berry, który tu przybył z Prezburga, celem (jak słychać) kupienia dóbr w Węgrzech, niewiadomo, czy dla siebie, czy dla Karola X.

T u r c y a.

Z Konstantynopola, d. 18. Maja.

W skutku odebranych zaspokajających doniesień z Bośni, Porta zawiadomiła ajenta Xięcia Miłosza, iż wojenne demonstracje, ze strony tegoż Xięcia przeciw Bośni, nie są już potrzebne.

Xiążę wyspy Samos, Vogorides, posiada ciągle wielkie względy u Sultana, i codziennie pracuje w palacu Porty. Ze strony swego zięcia, Xięcia Stourdza, ofiarował Sultance Mirimah bardzo kosztowne dary. Podobneż dary prze-

ślali jęj także Xiążęta: Miłosz rządca Serbii,
i Ghika rządca Wołoszczyzny.

SPRZEDAŻ KONIECZNA.

Główny Sąd Ziemiański w Poznaniu I.
Dobra szlacheckie Chełmno w Powiecie
Szamotulskim, przez Dyrekcyą Ziemstwa osza-
cowane na 38,124 Tal. 14 sgr. 11 fen, wedle
taxy mogącej być przejrzanej wraz z wykazem
hypotecznym i warunkami w Registraturze,
mają być

dnia 27. Października 1836.
przedpołudniem o godzinie rotęj w miejscu
zwykłym posiedzeń sądowych sprzedane.

Niewiadomi z pobytu wierzyciele jako tęż
i ci, których pretensye dotąd w księdze hypo-
tecznej nie są zapisane, zapożyczają się niniej-
szém, aby się najdalej w terminie powyższym
zgłosili, albowiem w razie przeciwnym z pre-
tensyami swemi realnymi na dóbr wspomnio-
nych wyłączeni być mają i wieczne im w tęż
mierze milczenie nakazaném zostanie.

Poznań, dnia 23. Marca 1836.

UWIADOMIENIE.

Kapituła Metropolitalna Poznańska z odwo-
łaniem się do obwieszczeń w latach poprzed-
nich wydanych oświadcza niniejszém, iż rów-
nie w roku bieżącym należące się jęj jako
i duchowieństwu kościoła metropolitalnego pro-
wizye przez Prokuratora swego od dnia 24go
m. b. aż do dnia 3. Lipca r. b. w mieszkaniu
pod Nr. 29. codziennie od godziny rotęj rano
odbierać będzie.

W Poznaniu, dnia 9. Czerwca 1836.

OBWIESZCZENIE.

Z odwołaniem się do obwieszczenia na-
szego z dnia 4. Kwietnia r. b. podajemy ni-
niejszém do publicznej wiadomości, iż do wy-
dzierzawienia dóbr Obry w powiecie babi-
mostkim, nowy termin na

dzień 23. Czerwca r. b.
popołudniu o godzinie 4tęj wyznaczonym
został.

Poznań, dnia 17. Czerwca 1836.

Dyrekcya Prowincyalna Ziemstwa.

OBWIESZCZENIE.

Folwark Swidlino, należący do dóbr Sza-
motulskich, ma być od Sw. Jana r. b. na trzy
po sobie następujące lata, to jest aż do Sw. Jana
1839. przez licytacyą wypuszczonym.

W tym celu termin na

dzień 30. Czerwca r. b.
popołudniu o godzinie 4tęj w domu Ziemstwa
wyznaczonym został.

Chęć i zdolność wydzierzawienia mający
wzywają się niniejszém z tęż nadmienieniem,

iz tylko ci do licytacyi przypuszczeni być mo-
gą, którzy dla zabezpieczenia podania kaucyą
w ilości 500 Tal. w gotówce natychmiast złożą
i w razie potrzeby dowiodą, że warunkom
dzierzawnym w każdym względzie zadosyć
uczynić są w stanie. Podania po odbytych
terminie niezostaną przyjęte.

Poznań, dnia 18. Czerwca 1836.

Dyrekcya Prowincyalna Ziemstwa.

OBWIESZCZENIE.

Zwracam uwagę szanownych obywateli
i członków towarzystwa kredytowego powiatu
wrzesińskiego na termin mający się w Wrze-
śni w dniu 2. Lipca r. b. odbyć, a to w przed-
miocie walnego zgromadzenia.

Poznań, dnia 21. Czerwca 1836.

Lamberd Raszewski,
Delegowany Radzca Ziemstwa.

WEZWA N I E.

Z dniem 1. Grudnia r. b. obejmie na siebie
samego F. A. Mikulski handel nasz od lat 7 tu
prowadzony. Ponieważ zaś obejmujący han-
del wspomniony nie chce się trudnić ściąggni-
ciem passiwów, przeto wzywamy niniejszém
wszystkich dłużników naszych, ażeby najdalej
do 15. Lipca r. b. należyłości nasze złożyli,
w przeciwnym bowiem razie zmuszeni będzie-
my ściągać takowe w drodze sądowej i interes
ten jednemu z tutejszych Kommissarzy spra-
wiedliwości polecimy.

Ktoby, prócz naszych interessentów handlo-
wych, mniemał mieć jakowe pretensye do
nas, ten niech się raczy zgłosić najdalej aż do
1. Października roku bieżącego.

Kościan, dnia 1. Czerwca 1836.

F. A. Mikulski i Komp.

OBWIESZCZENIE.

Ja niżej podpisany uwiadomiam Szanowną
Publiczność, iż wszelkie gatunki cegieł stojące
na placach, jakoto: w cegielni Jeżyce, 1000
po Talarów 7, sgr. 5; w cegielni Rataje Tal. 7,
sgr. 5; w cegielni za magazynem Tal. 8, sgr. 5;
sprowadzone ze Starołęki na placu Pana Obsta
na Grobli Tal. 8, sgr. 5, od dnia dzisiejszego
sprzedawać będą; kwity zaś na takowe prze-
zemnie lub mojego syna w domu moim na
ulicy Pojezuickiej pod Nr. 219. na żądanie za
gotowiznę wydane będą.

Poznań, dnia 20. Czerwca roku 1836.

Jan Eliaszewicz.

Pierwsza część dzieła gospodarskiego Bloka
cożytko opuściła pressę w tłumaczeniu pol-
skiem. Druga część wyjdzie w dwóch miesię-
cach. — Poznań, dnia 21. Czerwca 1836.